Il est intéressant de constater que ce double mouvement est évoqué presque en ces termes par Sénèque lui-même. L'âme doit imiter le mouvement du dieu, qui n'est jamais immobile et qui effectue un va-et-vient permanent. C'est en imitant ce mouvement qu'elle pourra s'assimiler au cosmos, battre en quelque sorte au même rythme que lui, et donc sortir de son enveloppe charnelle pour atteindre l'infini. L'extrait suivant du *De uita beata* est tout à fait significatif à cet égard :

Incorruptus uir sit externis et insuperabilis miratorque tantum sui, fidens animo atque in utrumque paratus, artifex uitae ; fiducia eius non sine scientia sit, scientia non sine constantia : maneant illi semel placita nec ulla in decretis eius litura sit. Intellegitur, etiam si non adiecero, compositum ordinatumque fore talem uirum et in iis quae aget cum comitate magnificum. Ratio quaerat sensibus

¹⁰³³ P. Hadot, *Qu'est-ce que la philosophie antique ?*, Gallimard, coll. « Folio/Essais », Paris, 1995, p. 265.

¹⁰³⁴ *De tranquillitate animi*, 2, 3.

¹⁰³⁵ P. Hadot, *Qu'est-ce que la philosophie antique ?*, p. 291.

irritata, et capiens inde principia (nec enim habet aliud unde conetur aut unde ad uerum impetum capiat) in se reuertatur. Nam mundus quoque cuncta complectens rectorque uniuersi deus in exteriora quidem tendit, sed tamen introsum undique in se redit. Idem nostra mens faciat : cum secuta sensus suos per illos se ad externa porrexerit, et illorum et sui potens sit. Hoc modo una efficietur uis ac potestas concors sibi et ratio illa certa nascetur non dissidens nec haesitans in opinionibus comprehensionibusque nec in persuasione, quae, cum se disposuit, et partibus suis consensit et ut ita dicam concinuit, summum bonum tetigit¹⁰³⁶.

Sénèque invite à un repli de l'âme sur soi pour se protéger des vicissitudes de la fortune¹⁰³⁷. Ce repli sur soi apporte la stabilité intérieure mais surtout il permet de se mettre en symbiose avec le mouvement du dieu et d'atteindre l'idéal d'unité qu'il représente (*una uis et potestas concors*). L'exemple présenté ici est celui de la connaissance : le mouvement qui va permettre cette dernière est à la fois centrifuge – l'âme se tend vers la peau pour recueillir les données des sens – et centripète – l'âme rapporte ces données au centre qui les raisonne avant de renvoyer au corps des impulsions qui correspondent à ses ordres¹⁰³⁸. De la même manière, le dieu

¹⁰³⁶ *De uita beata*, 8, 3-5 : « Que l'homme ne se laisse pas corrompre par les choses extérieures ni dominer par elles et n'admire que lui, qu'il se fie à son âme et se tienne prêt à toute éventualité ; qu'il soit l'artisan de sa vie ; que sa confiance n'aille pas sans quelque science, sa science sans fermeté : que ses décisions soient immuables et ses décrets sans rature. On comprend, sans que j'ai besoin de l'ajouter, qu'un tel homme sera équilibré, ordonné, d'une majesté mêlée de bonté dans toutes ses actions. Que la raison cherche les excitations des sens, et que, les choisissant comme point de départ (car elle n'a pas d'autre lieu d'où prendre son essor et s'élancer vers le vrai), elle revienne sur elle-même. Le monde qui embrasse tout, le dieu qui gouverne l'univers se tend aussi vers l'extérieur, mais pourtant de toute part il rentre intérieurement en lui-même. Que notre âme fasse de même : quand, ayant suivi les sens qui l'animent, elle s'est étendue par eux vers les objets extérieurs, qu'elle soit maîtresse et d'eux et d'elle. De cette façon l'action de l'âme sera unifiée, son pouvoir s'exercera avec cohérence ; naîtra alors cette raison assurée, qui ne se contredit pas et qui ne flotte plus dans ses opinions, ses idées objectives, ses assentiments ; cette raison qui, quand elle s'est réglée, coordonnées dans toutes ses parties et pour ainsi dire harmonisée, a atteint le souverain bien. »